

深圳科安达电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳科安达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2024 年主要财务指标及经营情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	319,228,076.87	244,498,852.30	30.56%	366,609,523.49
归属于上市公司股东的净利润（元）	88,085,119.41	62,161,476.13	41.70%	122,345,254.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	78,879,452.62	46,352,586.89	70.17%	104,292,560.40
经营活动产生的现金流量净额（元）	179,826,642.16	-33,557,362.23	635.88%	45,360,372.15
基本每股收益（元/股）	0.3569	0.2547	40.13%	0.7007
稀释每股收益（元/股）	0.3569	0.2547	40.13%	0.7007
加权平均净资产收益率	7.15%	5.04%	2.11%	9.85%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	1,454,668,749.86	1,398,372,204.03	4.03%	1,543,184,272.41
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,216,030,641.10	1,246,791,382.20	-2.47%	1,262,260,935.76

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	336,729,909.46	332,594,092.62	1.24%
交易性金融资产	27,149,720.55		-
应收票据	60,247,668.33	69,679,511.90	-13.54%
应收账款	434,611,862.96	458,693,678.67	-5.25%
应收款项融资	7,307,391.02	27,427,373.22	-73.36%

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
预付款项	1,011,361.80	2,728,059.92	-62.93%
其他应收款	5,210,756.83	4,423,737.29	17.79%
存货	154,887,330.90	141,250,047.17	9.65%
合同资产	32,933,592.10	30,243,299.87	8.90%
一年内到期的非流动资产	161,576,692.68		-
其他流动资产	9,487,587.64	5,660,528.00	67.61%
固定资产	116,765,886.45	123,041,768.22	-5.10%
在建工程	10,556,491.29	2,787,794.13	278.67%
使用权资产	10,528,898.86	12,547,557.59	-16.09%
无形资产	2,405,533.14	7,398,969.55	-67.49%
长期待摊费用	991,867.57	1,808,773.41	-45.16%
递延所得税资产	37,262,878.32	26,383,195.96	41.24%
其他非流动资产	45,003,319.96	151,703,816.51	-70.33%
资产合计	1,454,668,749.86	1,398,372,204.03	4.03%

- 1、货币资金增加 1.24%，主要系销售回款增加所致。
- 2、交易性金融资产增加 2,714.97 万元，主要系期末银行结构性存款增加所致。
- 3、应收票据减少 13.54%，主要系期末未到付款期的银行承兑汇票减少所致。
- 4、应收账款减少 5.25%，主要系本年采取积极措施和相关收款政策，加大了回款力度，收到的货款增加所致。
- 5、应收款项融资减少 73.36%，主要系期末未到付款期的银行承兑汇票减少所致。
- 6、预付款项减少 62.93%，主要系预付的采购货款减少所致。
- 7、其他应收款增加 17.79%，主要系存出的投标保证金、押金增加所致。
- 8、存货增加 9.65%，主要系本期发货量增加，期末未达到收入确认条件的合同履约成本增加所致。
- 9、合同资产增加 8.9%，主要系收入增加，未到回款期的质保金增加所致。
- 10、一年内到期的非流动资产增长，主要系将在一年内到期的大额存单增加所致。
- 11、其他流动资产增加 67.61%，主要系增值税期末留抵税额增加所致。
- 12、固定资产减少 5.10%，主要系固定资产计提累计折旧所致。
- 13、在建工程增加 278.67%，主要系本期珠海工业园在建项目增加所致。

- 14、无形资产减少 67.49%，主要系部分外购软件的转为项目销售所致。
- 15、使用权资产减少 16.09%，主要系本期办公用房租赁协议内剩余租赁期减少所致。
- 16、长期待摊费用减少 45.16%，主要系待摊销的装修费用减少所致。
- 17、其他非流动资产减少 70.33%，主要系大额存单剩余存期不足一年重分类至一年内到期的非流动资产所致。

(二) 负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
短期借款	49,928,958.17		
应付账款	58,107,253.49	47,977,643.04	21.11%
合同负债	61,259,049.55	39,852,190.36	53.72%
应付职工薪酬	18,683,689.53	12,776,969.10	46.23%
应交税费	18,356,226.79	15,970,646.67	14.94%
其他应付款	1,294,059.50	1,597,014.46	-18.97%
一年内到期的非流动负债	6,158,115.08	7,138,116.80	-13.73%
其他流动负债	10,743,105.17	15,576,714.55	-31.03%
租赁负债	5,516,883.17	4,969,790.14	11.01%
递延收益	6,388,901.11	3,088,110.73	106.89%
负债合计	238,049,955.40	150,829,329.49	57.83%
实收资本	246,008,800.00	246,008,800.00	
资本公积	387,014,146.59	387,014,146.59	
其他综合收益	4,141,161.05	2,806,069.56	47.58%
盈余公积	90,630,518.81	84,156,557.20	7.69%
未分配利润	498,238,021.65	526,805,808.85	-5.42%
归属于母公司股东权益合计	1,216,030,641.10	1,246,791,382.20	-2.47%
少数股东权益	588,153.36	751,492.34	-21.74%
所有者权益合计	1,216,618,794.46	1,247,542,874.54	-2.48%

- 1、短期借款增加主要系办理国内信用证增加所致。
- 2、应付账款增加 21.11%，主要系本期应付的供应商货款较上期增加所致。
- 3、合同负债增加 53.72%，主要系部分合同预收款增加所致。
- 4、应付职工薪酬增加 46.23%，主要系期末计提的绩效同比增加所致。
- 5、 应交税费增加 14.94%，主要系本期利润增长，应缴纳的企业所得税增加所

致。

- 6、其他应付款减少 18.97%，主要系本期末待支付的报销的款项减少所致。
- 7、一年内到期的非流动负债减少 13.73%，主要系本期末剩余租期不足一年的租赁负债减少所致。
- 8、其他流动负债减少 31.03%，主要系本期末的待转销项税减少所致。
- 9、递延收益增加 106.89%，主要系本期收到的与资产相关政府补助款增加所致。
- 10、未分配利润减少 5.42%，主要系公司为回报股东进行了一次年中利润分配所致。

（三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	319,228,076.87	244,498,852.30	30.56%
营业成本	131,731,712.94	105,938,776.88	24.35%
税金及附加	5,165,106.82	4,728,237.00	9.24%
销售费用	30,676,917.04	25,001,574.08	22.70%
管理费用	31,266,427.78	33,395,595.33	-6.38%
研发费用	39,403,868.61	36,888,602.39	6.82%
财务费用	2,828,305.43	-1,313,339.95	315.35%
投资收益	7,427,533.71	8,911,074.91	-16.65%
信用减值损失	1,321,741.48	-2,422,618.08	154.56%
资产减值损失	-5,745,506.31	1,164,463.49	-593.40%
其他收益	16,954,999.96	17,634,561.11	-3.85%
营业利润	98,264,227.64	65,146,888.00	50.83%
营业外收入	355,757.92	3,101,135.48	-88.53%
营业外支出	179,558.12	211,925.00	-15.27%
利润总额	98,440,427.44	68,036,098.48	44.69%
所得税费用	10,518,647.01	5,729,060.47	83.60%
净利润	87,921,780.43	62,307,038.01	41.11%

- 1、营业收入增加 30.56%，主要系本期交付的项目增加所致。
- 2、营业成本增加 24.35%，主要系收入增加带来的营业成本增长所致。
- 3、税金及附加增加 9.24%，主要系增值税增加致相应税金增加所致。
- 4、销售费用增加 22.70%，主要系为增加市场覆盖销售人员差旅费用增加，及为加大销售回款力度，回款增加，回款提成增加所致。

- 5、管理费用减少 6.38%，主要系珠海工业园投产，相应的折旧转为生产使用，管理费用的折旧减少所致。
- 6、研发费用增加 6.82%，主要系本期加大研发投入所致。
- 7、财务费用增加 315.35%，主要系因外汇汇率变动，汇兑损益增加所致。
- 8、投资收益减少 16.65%，主要系结构性存款利率下行，收益减少所致。
- 9、信用减值损失增加 154.56%，主要系计提的坏账准备增加所致。
- 10、资产减值损失减少 593.40%，主要系本期计提的存货减值准备增加所致。
- 11、其他收益减少 3.85%，主要系本期收到与收益相关的政府补助减少所致。
- 12、营业外收入减少 88.53%，主要系主要系上期收到土地补偿款，本期无此收入所致。
- 13、所得税费用增加 83.60%，主要系本期利润总额增加，应纳企业所得税增加所致。

（四）现金流量情况分析

单位：元			
项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	179,826,642.16	-33,557,362.23	635.88%
投资活动产生的现金流量净额	-92,811,122.56	-12,008,340.30	-672.89%
筹资活动产生的现金流量净额	-75,979,988.20	-162,118,653.15	53.13%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,240,977.11	5,999,487.92	-137.35%
现金及现金等价物净增加额	8,794,554.29	-201,684,867.76	104.36%

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加 635.88%，主要系销售回款大量增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额减少 672.89%，主要系本期公司购买结构性存款、大额存单增加所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额增加 53.13%，主要系本期办理国内信用证借款增加所致。

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响减少 137.35%，主要系本期末因外汇汇率变动影响所致。

5、现金及现金等价物净增加额增加 104.36%，主要系本期销售回款增加所致。

深圳科安达电子科技股份有限公司董事会

2025 年 3 月 26 日